7. Deus, vitam meam annuntiavi tibi. Fiduciam, inquit, habens, nec pudore vitæ meæ affectus, eam tibi totam renuntiavi. Tu autem eam acceptam habens, lacrymas meas non repulisti, sed posuisti ante oculos tuos, tuam confirmans promissionem quæ ait ⁷⁶ : Te adhuc loquente dicam : Ecce adsum. Quamobrem conigit, ut cum me exaudires, inimici mei retro cederent. Unde dico : In quacunque die invocavero te.

B 10. Convertentur inimici mei retrorsum. Ipsi, inquit, operibus accepi accurateque novi, non vanam esse spem meam : sed Deum me adiutorem habere.

12, 13. In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationis tibi. Quandoquidem tua nos œconomia dignatus es, inquit, et salutem nobis tribuisti, quid retribuemus tibi, nisi hostias laudis? Quoniam eripuisti animam meam de morte. Spirituali, inquit, quæ est ignorantia Dei. Et pedes meos de lapsu. Peccati scilicet, ipsum enim conjecit in mortem. Placebo coram Domino in lumine viventium. Qui enim a peccato liberatus est, et mundus est effectus, hic in futuro sæculo in regione viventium Domino placebit. Quod autem eripiamur a morte, liberemur a peccato, partem habeamus in terra viventium, id nobis conciliavit Domini adventus. Quamobrem tituli inscriptio ipsi David inscribitur psalmus.

1. In finem, ne disperdas David, in tituli inscriptionem, cum fugeret a facie Saulis in speluncam. PSALMUS LVI.

Argumentum.

David insequentem Saulem fugiens venit in speluncam cum viris quadringentis, quando vestimentis Saulis oram excidit ⁷⁷. Tunc autem hunc psalmum cecinit, qui refertur etiam ad ea quæ nostram gratia Christus peregit, cum in novissimis diebus cum carne visus in terra corruptionem abegit a nobis.

D 2. Miserere mei, Deus, miserere mei. Ex persona humanitatis canticum ipsi offert. Quoniam in te confidit anima mea, et in umbra alarum tuarum sperabo. Mos est divinæ Scripturæ virtutem Dei inspettricem alas nuncupare, juxta dictum illud : Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas ⁷⁸. In auxilio, inquit, tuo spem habeo. Donec transeat iniquitas. Id est, donec Satanas ex medio tollatur, ac quæ cum illo sunt malignæ potestates.

⁷⁶ Isa. LVIII, 9. ⁷⁷ I Reg. XXIV, 4, 5. ⁷⁸ Matth. XXIII, 37.

3. *Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi.* Confitebor, inquit, et gratias tibi benefactori reddam. *Misit de cælo et liberavit me.* Domini adventum aperte prædicat. *Dedit in opprobrium conculcantes me.* Spirituales videlicet et adversarias potestates. [Beneficium ergo præbeas, ut mihi facultas sit dicendi cum facultate, te de cælo nostra respicere: et nostra quidem meliorem in conditionem deduxisse, res autem adversariorum contra in opprobrium detulisse. Aut de salute loquitur, quam consecutus est in spelunca: quando inimicum suum in potestatem accepit, cui etiam pepercit. Quod quidem in contumeliam vertit ei qui periculum evasit, utpote qui servatori suo insidias strueret.] *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam.* Misericordia et veritas Patris Filius est.

5. *Et eripuit animam meam de medio catulorum leonum.* [Medius scilicet relictus inter catulos leonum Gethæorum, nempe alienigenarum. Aut quantum per me stetit, ex humana impicitate dormivi conturbatus. Verum Altissimus, misso Verbo suo, liberavit animam meam, ita ut ex catulorum leonum tumultu nihil læsa sit. Quænam hæ feræ? forte filii hominum fuerint: quorum dentes et consilia sunt arma; ac si diceret, In omnibus damnosi sunt. Sicut enim gladius acutus facile perimit, sic et lingua attenuata et acuta obtrectationibus interficit.] *Catulorum leonum spiritualium videlicet. Dormivi conturbatus.* Quoniam, inquit, ereptus sum a spiritualibus catulis leonum, ideo inquit, requiescam, etiamsi olim ab iis conturbatus sum. *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ.* Ea significans quæ tempore passionis Domino contigerunt, cum ad Pilatum clamabant Judæi adversus Christum: *Tolle, tolle, crucifige eum*⁷⁹; et: *Si non esset hic malefactor, non tibi tradissemus eum*⁸⁰.

6. *Exultare super cælos, Deus, et super [terram gloria tua.* Etiamsi, inquit, demisisti teipsum propter nostram salutem ad voluntariam exinanitionem et factus es obediens usque ad mortem⁸¹: sed rursus ascendito ad cælos, quia cum ascenderis totam terram gloria tua replebis.

7. *Laqueum paraverunt pedibus meis.* Eos, ait, qui me laqueis dejiciebant, curasti ut in foveam quam fecerunt incidenter. Quamobrem hac re præclare acta super cælos exaltare.

8. *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Rogat sibi dari Spiritum sanctum, quem missurum se in cælum ascendens Unigenitus pollicitus est, paratum esse cor suum aïens ad eum recipiendum.

9. *Exsurge, gloria mea.* Gloriam suam spiritum propheticum appellat. *Exsurge, psalterium et cithara.* Psalterium dicit animam, citharam vocat corpus. *Exurgam diluculo.* Quando, inquit, spiritualem lucem sentiam, exurgam ad cantandum.

⁷⁹ Joan. xix, 15. ⁸⁰ Joan. xviii, 30. ⁸¹ Philipp. ii, 7, 8. (23^a) *Et δέ.* Forte οὐ καί.] EDIT.

A *Κεκράξομαι πρὸς τὸν Θεὸν τὸν ὑψίστον, τὸν Θεὸν τὸν εὐεργετήσαντά με.* Ἐξομολογήσομαι, φησί, καὶ εὐχαριστίας ἀναθήσω σοι τῷ εὐεργετῇ μου. *Ἐξαπέστειλεν ἐξ οὐρανοῦ, καὶ ἔσωσέ με.* Σαφῶς τὴν κάθοδον τοῦ Κυρίου κηρύσσει. *Ἔδωκεν εἰς δριμύδος τοὺς καταπατοῦντάς με.* Τὰς νοητὰς δηλονότι καὶ ἀντικειμένας δυνάμεις. [Παράσχου. οὖν τὴν εὐεργεσίαν, ἵνα ἐξῆ μοι λέγειν μετὰ παύσεως, ὅτι ἐξ οὐρανοῦ ἐπέδεις τὰ καθ' ἡμᾶς· καὶ τὰ μὲν ἡμέτερα διωρθώσω, τὰ δὲ τῶν ἐχθρῶν πρὸς ὀνειδισμόν ἡγαγες. Ἡ δὲ τὴν σωτηρίαν φησίν, ἥ ἐσώθη ἐν τῷ σπηλαίῳ ὅτε μάλλον ὑπεξέουσιον ἔλαβε τὸν ἐχθρὸν, εἰ δὲ (23^a), ἐφείσατο. Ὁ δὲ καὶ δνειδος ἦν τῷ σεσσωμένῳ, ὡς μάλιστα ἐπιβουλεύοντι τῷ Σωτῆρι.] *Ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸ ἔλεος αὐτοῦ καὶ τὴν ἀλήθειαν αὐτοῦ.* B *Ἔλεος καὶ ἀλήθεια τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός.*